¹ *as last cap. of Bk iii Bb*

² Ex epistolarum Te

³ constituti *BeEgLbLdOaPfTbTeVo; *om.* BbCaDaFbGcMgPcVn; constituti nostri FcSb; nostri Od; instituti Pt; de testamento Tc

⁴ Constantini *BeCaLdPfTbTc; Constantinop³ Eg

⁵ Ex. - imp. BeBbCaLdMq(mg.)PfTbTcVnVo; *om.* PaPw; liber [erasure] quartus *add.* Db. *See above for Vo.*

De origine et constitutione Romane ecclesie *add.* Pa; De primatu et dignitate Romane ecclesie *in mg.* Vn². i *in mg.* Be²

⁶ vel Constantini *add.* ss Gc²

⁷ Ex - nostri *om.* Pt

⁸ concedimus *CaMgPpPkbTb; decrevimus Tc

⁹ sanctis *CaPfTbTcVn; *om.* Mg

¹⁰ beat. *CaEgMgPfTb; *om.* Tc

¹¹ et *TbTc; *om.* BeCaLbMgPfTeVnVo

¹² -ali *BeLbMgPfTb; -alis CaTc

¹³ Rome *CaPfTbTcVn; *om.* Mg

¹⁴ eius succ. *BeCaEgPf; succ. eius TbTc

¹⁵ contradimus *BeCaLbPfTbVo; tradimus GcMg; concedimus Tc; contradicimus Vn

¹⁶ precellit *CaMgPpTb; precessit Tc

¹⁷ videlicet *CaMgPpTb; id est Tc

¹⁸ id est pilleum vel mitram *add.* *in mg.* Sb, ss Td

¹⁹ nec non *CaMgPpTb; *om.* Tc

²⁰ -ale BeCaMgTc; -alem PfTb

²¹ lorum *CaPfTbTcVn; locum Mg

²² quo *CaMgTbTc; *om.* Pf

²³ *corr. fr.* indig- Ca

²⁴ equum *CaMgPcPpTb; equitum et Tc

²⁵ cuncta atque CaMgPpTb; conta atque Be; *lacuna* Tc

²⁶ -bunda CaMgPpTb; -banda Be; -blanda Tc

²⁷ etiam et BePfTbVo; etiam CaMg; et etiam Tc

²⁸ proc- *CaMgPpTb; prof- Tc

servientibus illud culmen singulare potentiam et precellentiam habere sancimus, cuius amplissimus noster senatus videtur³⁰ gloria adornari, id est patricios atque consules effici, necnon et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgantibus³¹ decorari, et sicut imperialis militia³² ita et clerum³³ sancte Romane ecclesie ornari³⁴ decernimus³⁵. Item ibi. Ipse beatissimus papa super coronam clericatus quam gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona. Phrigium vero candido nitore splendidum resurrectionem Dominicam designans, eius sacratissimo vertici³⁶ manibus nostris³⁷ imposuimus, et tenentes frenum equi ipsius³⁸ pro reverentia beati Petri³⁹, stratoris officium illi⁴⁰ exhibuimus, statuentes eodem phrigio omnes eius⁴¹ successores singulariter in processionibus⁴² uti ad imitationem imperii nostri⁴³. Unde ut non pontificalis apex vilescat, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et⁴⁴ glorie potentia decoretur, ecce tam palatium nostrum, ut prelatum est⁴⁵, quamque Rome⁴⁶ urbis et omnis Italie seu occidentalium regionum provincias, loca et⁴⁷ civitates sepe fato⁴⁸ beatissimo⁴⁹ pontifici patri nostro Silvestro universali pape contradentes⁵⁰ atque relinquentes ei vel successoribus ipsius pontificum potestati et ditioni firma imperialis⁵¹ censura per hanc nostram divalem⁵² sacram et⁵³ pragmaticum⁵⁴ constitutum⁵⁵ decernimus disponendum⁵⁶, atque⁵⁷ iure sancte Romane

²⁹ enim BeCaGcPfVn; etiam MgTbTcVo

³⁰ *corr. fr.* -entur Pf

³¹ -antibus CaMgPfTb; -antes Tc

³² imperialis militia BeCaGcMgTbVo; imperiali militia Mg; imperialem militiam Pf²Tc

³³ clerum BePf(*short lacuna follows*)TcVo; clero et CaVn; clero GcMgTb

³⁴ ornari *BeTbTc; ordinari CaGcMgPfVnVo

³⁵ -ernimus *BeCaPfTbVo; -revimus GcMgTcVn

³⁶ *obsc. addition follows* Pf

³⁷ manibus nostris *OaPhPrTcVmVo; manu nostra BdCaDaFbPcRaTd; per manus nostras

BeMgPaPf²PwVn; manus nostras CeGcPfPkSbTe; nostris manibus Tb

³⁸ eq. ips. *BeGcMgPfTb; ips. eq. CaTc

³⁹ apostoli *add.* MgTc, *om.* *BeCaGcPfTbVnVo

⁴⁰ off. illi *CaMgPfTb; illi off. Tc

⁴¹ eius *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁴² proc- *MgPfTbTc; prec- Ca

⁴³ imp. nos. *CaMgPfTc; nos. imp. PhTb

⁴⁴ et BeCaPfTbTc; *om.* Mg

⁴⁵ prel. est *BeCaMgPfPh; prefatum est Tb; prel. Tc

⁴⁶ Rome BeCaPfTb; Romane GcMgTcVn

⁴⁷ et *CaMgPfTc; *om.* PhTb

⁴⁸ fato *Be(*after lac.*)Ph²TbVo; prefato CaMgPfPrTcTeVn; facto Ph

⁴⁹ beatissimo *CaMgPfTb; beato Tc

⁵⁰ contradentes *CaMgPfTb; tradentes Tc

⁵¹ -alis *CaGcPfTbVn; -ali BeMgTc

⁵² cartam *add.* Ld ss

⁵³ firmum *add.* Tc, *om.* *BeCaMgPfTb

⁵⁴ id est casuale *add. ss* Be²Ln²

⁵⁵ -tum *CaGcPfTbTcVn; -tionem Mg

⁵⁶ disponendum *BeCaEgMgPfTb; deponimus Tc

ecclesie concedimus permanendum. Unde congruum perspeximus⁵⁸ nostrum imperium et regni potestatem⁵⁹ orientalibus transferri ac⁶⁰ transmutari regionibus, et in Bizantie⁶¹ provincia in optimo loco nomini nostro⁶² civitatem edificari, et nostrum illic constitui imperium. Quoniam ubi principatus sacerdotum⁶³ et Christiane religionis caput ab imperatore celesti⁶⁴ constitutum est iustum non est⁶⁵ ut illic⁶⁶ imperator terrenus habeat potestatem.

ID 5.49]

⁵⁷ sub *add.* Mg, *om.* *CaPfTbTcVn

⁵⁸ persp- *BeCaEgTcVo; prosp- GcMgPfTb?TeVn

⁵⁹ regni potestatem *BeCaGc²TbTcVo; nostri potestatem regni Mg; regni potestate Pf

⁶⁰ *obsc. corr.* Pf

⁶¹ brz- Ca (*sic*)

⁶² nom. nost. *CaGcPfTbTcVn; nost. nom. Mg

⁶³ -otum *BeCaGcEgPfTb; -otii MgTc

⁶⁴ celesti *CaEgMgPfTb; celi Tc

⁶⁵ iust. non est *CaMgPfPhTc; non est iust. Tb

⁶⁶ *repeated and canc.* Tb

2

¹*In² decr' Anacleti³, cap. iii⁴*

Anacletus servus servorum⁵ Dei, omnibus episcopis et reliquis Christi sacerdotibus salutem. Sacrosancta Romana et apostolica ecclesia non ab apostolis sed ab ipso Domino⁶ Salvatore nostro⁷ primatum obtinuit, sicut ipse beato Petro apostolo dixit, Tu es Petrus, et reliqua⁸. Ergo hec apostolica sedes, cardo et caput omnium ecclesiarum, a Domino et non ab alio est constituta, et sicut cardine ostium regitur, sic huius sancte sedis auctoritate omnes ecclesie, Domino disponente, reguntur. Igitur si que cause difficiliore inter vos⁹ orte fuerint, ad huius sancte sedis apicem eas quasi¹⁰ ad caput referte¹¹ ut apostolico terminentur iudicio.